
Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RCS - 54 / 2024              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 18 de abril de 2024.-

VISTO:

El EXPE: 3628/2024, la SAEDI eleva anteproyecto de Resolución de Aprobación
del Informe de Ejecución y Actividades realizadas, presentado por la Coordinación
de la Comisión Estratégica Vinculación Tecnológica y Social; y

CONSIDERANDO:

Que el Plan de Desarrollo Institucional de la Universidad Nacional de San Luis
2019-2030, Fase 1: Misión, Visión, Propósitos Institucionales, Áreas Estratégicas,
Objetivos y Estrategias, fue aprobado por el Consejo Superior, mediante OCS
N°58/2018.

Que el Consejo Superior avala la propuesta de trabajo elevada por la Comisión
Central del Plan de Desarrollo Institucional de la Universidad Nacional de San Luis,
a fin la FASE 2 se inicie en congruencia con lo dispuesto en la OCS N°58/2019, y
dispone que la Comisión Central inicie la FASE 2 del Plan de Desarrollo
Institucional de la Universidad Nacional de San Luis, según RCS N°132/2019.

Que el Consejo Superior aprueba el Informe y Plan de Acción, con relación a la
FASE 2 del Plan de Desarrollo Institucional de la UNSL, en congruencia con lo
dispuesto en las OCS N°58/2019 y RCS N°132/2019, elevado por la Subsecretaría
de Acreditación y Desarrollo Institucional de la Universidad Nacional de la
Universidad Nacional de San Luis, mediante RR N°2088/2019.

Que por tanto el Consejo Superior aprobó la propuesta de Programas y Proyectos
presentado por la Comisión Estratégica Vinculación Tecnológica y Social, según
RCS N°322/2019.

Que se designaron Comisión Central y Comisiones Estratégicas del Plan de
Desarrollo Institucional Vinculación Tecnológica y Social, según RR N° 415/2023.



Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RCS - 54 / 2024              Pág. 2 de 2

Que la Coordinación de la Comisión Estratégica Vinculación Tecnológica y Social en
el marco del Plan de Desarrollo Institucional, presenta Informe de Ejecución y
Actividades del Programa diseñado por tal comisión (SUDOCU Trámite Nº
15182/2023 – fojas 16-33), a la Comisión Central del Plan de Desarrollo
Institucional.

Que la Comisión Central analizó y evaluó dicho Informe correspondiente a lo
oportunamente aprobado, RR N° 415/2023, y aconseja su aprobación.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Informe de Ejecución y Actividades realizadas,
presentado por la Coordinación de la Comisión Estratégica Vinculación Tecnológica
y Social, correspondiente a lo oportunamente aprobado, que se adjunta como
documento único de la presente norma.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Boletín Oficial de la
Universidad Nacional de San Luis, insértese en el libro de resoluciones y archívese. 

 

ALC

EOG

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por:
Vicerrector FLORES, Héctor Daniel (a cargo RR-467/2024) -Secretario General GIL,
Raúl Andrés.

 



 INFORME 
 PROGRAMAS Y PROYECTOS REALIZADOS POR LA COMISIÓN ESTRATÉGICA VINCULACIÓN 

 TECNOLÓGICA Y SOCIAL 

 El siguiente informe está estructurado de acuerdo a los proyectos que integran el programa 
 oportunamente protocolizado por RR - 415 / 2023 

 PROYECTO 1: “Formación Permanente en Ciencia, Vinculación Tecnológica y Social.” 
 Con  el  fin  de  fortalecer  la  vinculación  con  la  trama  social,  produc�va  e  ins�tucional  se  inició 
 el  desarrollo  de  un  programa  de  formación  permanente  en  vinculación  e  innovación  de 
 UNSL. 
 En  ese  marco,  la  UNSL  pretende  intensificar  la  interrelación  con  diversos  espacios  sociales, 
 con  ins�tuciones  del  entorno  y  con  el  sector  produc�vo,  a  través  de  nuevas  inicia�vas  que 
 favorezcan  la  vinculación  y  las  alianzas  con  organizaciones  que  estratégicamente  mejoren 
 las  funciones  sustan�vas,  la  transformación  y  desarrollo  social.  En  este  escenario,  se 
 considera  que  los  equipos  mul�disciplinarios  e  interins�tucionales  cons�tuyen  pilares  de 
 las  ac�vidades  de  vinculación  tecnológica  y  social.  En  ese  sen�do,  se  abordó  la  formación 
 permanente  como  espacio  de  encuentro  intersectorial  para  habilitar  la  construcción 
 colec�va y adquisición de capacidades de vinculación requeridas. 
 Esto  permi�rá  generar  mejores  condiciones  para  postular  en  presentaciones  a  diferentes 
 convocatorias  nacionales  para  obtener  financiamiento  externo,  así  como  el  establecimiento 
 de  acciones  específicas  regulares  en  el  marco  de  la  UNSL.  Se  espera  que  así  se  consoliden 
 equipos  y  grupos  de  trabajo  que  agregan  la  vinculación  a  sus  funciones 
 docentes-inves�ga�vas.  Asumir  la  función  social  de  la  universidad  y  su  vinculación  con  los 
 diversos  sectores  sociales  y  produc�vos  en  vistas  a  contribuir  con  la  transformación  social 
 hacia  sociedades  justas  e  igualitarias,  implica  pensar  transversalmente  cada  problemá�ca 
 desde  la  perspec�va  de  los  derechos  humanos.  Ello  nos  desa�a  a  construir  miradas 
 complejas  e  intersectoriales  que  no  pueden  dejar  por  fuera  las  lecturas  de  poder  que 
 atraviesan  y  configuran  las  realidades  sociales.  Proponemos  pensar  la  formación 
 permanente  en  la  integralidad  que  supone  la  producción  de  conocimiento,  la  extensión  y  la 
 vinculación  tecnológica  y  social  desde  una  mirada  amplia  que  permita  poner  en  diálogo 
 diversas  perspec�vas,  construir  información  de  la  situación  de  cada  unidad  académica  y  de 
 los sectores sociales con los que la UNSL se vincula. 

 En la primera parte de ejecución del Proyecto 1 se mantuvieron reuniones periódicas con 
 los integrantes de la comisión para acordar las acciones a seguir en cada una de las etapas 
 que conforman el Proyecto “Formación Permanente en Ciencia, Vinculación Tecnológica y 
 Social.” 



 Etapa 1 
 Trayecto  de  encuentros,  charlas  y  talleres  de  ar�culación,  formación,  diagnós�co  y 
 evaluación  con  especialistas  en  los  que  se  promueva  la  par�cipación  de  actores  de  los 
 diferentes  claustros  de  todas  las  unidades  académicas  y  sectores  sociales  y 
 socio-produc�vos que son potenciales aliados estratégicos. 

 Relevamiento y diagnós�co de cada Unidad Académica 
 Definir Indicadores y diseño de un Formulario 
 Relevamiento de becarios 
 Generar documento y presentación 

 Capacitación sobre VTS y encuentro con autoridades de Unidades Académica 
 Conferencia y reunión con el Dr. Ing Aníbal Cofone 
 26 de octubre de 2023 
 La  Comisión  Estratégica  de  Vinculación,  Tecnológica  y  Social  organizó  primeramente  una 
 reunión  con  el  Dr.  Cofone  y  los  decanos,  decanas  y  equipos  de  ges�ón  de  la  UNSL,  que  fue 
 una  oportunidad  para  el  intercambio  de  ideas  y  propuestas  de  acción.  La  par�cipación  fue 
 presencial y virtual. 
 Luego  de  esto,  se  dio  paso  a  la  Conferencia,  llamada  "Conceptos  y  herramientas  de  diseño 
 inves�gación e innovación para el desarrollo regional". 
 El  Dr.  Cofone,  se  desempeñó  como  Secretario  de  Ciencia  y  Técnica  de  la  Universidad  de 
 Buenos  Aires  (UBA).  Es  Ingeniero  Industrial  UBA,  Magister  en  ingeniería  de  la  innovación  y 
 Doctor  en  ingeniería,  Universidad  de  Boloña,  Italia.  Actualmente,  es  Profesor  �tular  regular 
 en  la  Universidad  de  Buenos  Aires,  en  temá�cas  de  diseño  de  productos,  proyectos  e 
 innovación.  Director  de  la  carrera  de  Ingeniería  Industrial  (UBA).  Experto  en  mejora 
 con�nua e innovación en PyMEs industriales. 



 Capacitación sobre CyT-VTyS - Instancia primer semestre 2024 
 Se  organizaron  ac�vidades  de  capacitación  con  el  Ing.  Oscar  Galante,  a  ser  desarrolladas 
 durante el primer semestre de 2024, 

 Taller  “LA  VINCULACIÓN  TECNOLÓGICA  COMO  HERRAMIENTA  DE  GESTIÓN”,  des�nada  a 
 Autoridades  de  la  UNSL,  de  las  Facultades,  e  integrantes  de  la  Comisión  Estratégica  de 
 Vinculación  Tecnológica  y  Social  del  Plan  de  Desarrollo  Ins�tucional  de  la  UNSL;  y  de  la 
 Conferencia  “FEDERALISMO,  TERRITORIO,  CIENCIA  Y  TECNOLOGÍA”,  des�nada  a  la  toda  la 
 comunidad de la UNSL. 

 Obje�vos  de  la  capacitación:  Fortalecer  la  vinculación  tecnológica  y  social  en  el  ámbito  de 
 la UNSL. 
 Fechas tenta�vas: del 4 al 13 de marzo de 2024 
 Resumen  del  CV:  El  Ing.  GALANTE  posee  una  amplia  trayectoria  en  el  área  de  Vinculación  y 
 Ges�ón  Tecnológica.  Ha  sido  docente  de  numerosas  carreras  de  posgrado  relacionadas  a  la 
 temá�ca,  en  las  universidades  nacionales:  UNGS,  UNL,  UNT,  UNLu,  UNSAM  y  UNTREF,  UBA, 
 UNMDP,  UNCu,  UNNOBA,  UNaM,  UTN,  UNSE,  UAER,  UNER  y  UNLP;  y  docente  invitado  en 
 universidades  extranjeras;  Coordinador  del  Centro  Universitario  PyME  de  la  UNaB; 
 Secretario  de  Desarrollo  Tecnológico  y  Social  de  la  UNGS  y  Gerente  de  Asistencia 
 Tecnológica  para  la  Demanda  Social  del  INTI.  Además,  se  ha  desempeñado  como  Asesor  de 
 Gabinete  de  la  Unidad  Ministerial  del  MINCyT;  Secretario  Ejecu�vo  del  Programa  Consejo 
 de  la  Demanda  de  Actores  Sociales  (PROCODAS);  Director  de  la  Dirección  Nacional  de 
 Programas  y  Proyectos  Especiales-  SECyT;  Coordinador  de  la  Ley  23.877  de  “Promoción  y 
 Fomento  de  la  Innovación  Tecnológica”  y  Secretario  Ejecu�vo  del  Consejo  Consul�vo  de  la 
 Ley  23.877  del  Fondo  Tecnológico  Argen�no  –  FONTAR,  Agencia  Nacional  de  Promoción 
 Cien�fica  y  Tecnológica  –  ANPCyT;  entre  otros  cargos.  Se  ha  desempeñado  como 
 Vicepresidente de la Empresa del Estado: Fabricaciones Militares (FMSE). 



 El  Ing.  Oscar  GALANTE  ha  sido  designado  como  Profesor  Invitado  de  la  UNSL  mediante  RR  - 
 1860 / 2023 (se adjunta al presente). 

 Etapa 2 
 Trayecto  de  formación  de  posgrado  que  se  complementa  con  formación  de  extensión  para 
 los  no  graduados.  Se  buscará  cons�tuir  grupos  de  trabajo  que  integren  actores  de  los 
 diferentes  claustros  universitarios  y  de  sectores  sociales  y  socio-produc�vos,  con  un 
 enfoque  interdisciplinario  e  intersectorial,  organizados  por  ejes  problemá�cos.  Se 
 fomentará la elaboración progresiva de proyectos de vinculación financiables. 

 Curso posgrado CE VTS 
 Curso de Posgrado presencial sobre CyT-VTS Dr. Anibal Cofone (UBA) 2023 

 De  acuerdo  al  Plan  de  Acción  presentado,  mediante  RR  -  415  /  2023,  se  encuadra  esta 
 capacitación  en  el  ítem  “Formación  Permanente  en  Ciencia,  Vinculación  Tecnológica  y 
 Social”,  con  el  obje�vo  de  “formular  cursos  de  posgrado  o  extensión,  con  especialistas 
 nacionales en la temá�ca.” 
 Las  ac�vidades  de  inves�gación  en  la  UN  San  Luis  son  de  can�dad  y  calidad  considerables, 
 pero  no  �enen  una  relación  similar  a  las  ac�vidades  de  vinculación  y  transferencia  al  medio 
 socio  produc�vo  y  social.  Este  curso  se  enfocó,  en  primera  instancia,  en  sensibilizar  a  la 
 comunidad  de  responsables  y  gestores  de  CYT  de  las  diferentes  facultades  y  áreas  de  la 
 Universidad  en  la  temá�ca  y,  a  la  vez,  acercarles  herramientas  metodológicas  para 
 potenciar  las  capacidades  de  Vinculación  y  transferencia  de  sus  equipos  docente  y  de 
 inves�gación. 



 Su  obje�vo  fue  que  las  áreas  de  ges�ón  de  CyT  de  la  universidad,  tanto  centralizadas  como 
 descentralizadas  y  los  propios  inves�gadores  puedan  realizar,  colaborar,  asis�r  y 
 acompañar los procesos de vinculación, así como mostrar caminos y acciones para lograrlo. 

 Sus contenidos cubrieron los temas Conceptos, herramientas y casos de: 
 •  Innovación en sistema produc�vo y educa�vo. 
 •  Vinculación. 
 •  Transferencia. 
 •  Propiedad intelectual en sus variantes. 
 •  Conexión de ac�vidades de proyectos y tesis de grado y posgrado con la vinculación. 
 •  Conexión  de  la  VT  y  TT  con  el  clima  y  las  vocaciones  emprendedoras  dentro  de  la 
 universidad. 
 •  Lenguaje común necesario entre las áreas universitarias y el medio. 

 Se  aprobó  el  dictado  del  curso  “VINCULACIÓN  Y  TRANSFERENCIA  DESDE  LA  CIENCIA  Y  LA 
 TECNOLOGÍA”  mediante  RR  1657  /  2023  (se  adjunta),  dictado  a  par�r  del  27  de  sep�embre 
 de  2023,  con  modalidad  presencial,  en  el  ámbito  de  la  Universidad  Nacional  de  San  Luis, 
 con  un  crédito  horario  de  CUARENTA  (40)  horas  presenciales.  Se  designó  al  Dr.  COFONE 
 como Profesor Invitado de la UNSL por RR - 1832 / 2023 (se adjunta). 
 Para  su  finalización  resta  desarrollar  un  encuentro  sincrónico  en  el  que  se  debata  y 
 reflexione sobre los temas de los trabajos a presentar para la aprobación del curso. 
 Se  adjunta  el  acta  con  quienes  se  inscribieron  al  curso  y  algunas  imágenes  de  las 
 ac�vidades sincrónicas y presenciales: 



 Etapa 3 
 Esta  etapa  se  implementará  durante  el  año  2024  de  acuerdo  a  disponibilidad 
 presupuestaria. 

 ●  Implementación  de  un  sistema  de  becas  para  vinculadores  para  ejecutar  proyectos 
 seleccionados. 

 ●  Becas  para  generar  un  Proyecto  de  Acción  sobre  el  Desarrollo  de  CyT-VTS  en  cada 
 Unidad Académica. 

 ●  Jornada  de  reflexión  y  socialización  de  Proyectos  de  Vinculación,  Tecnológica  y 
 Social. 

 PROYECTOS 2, 3 Y 4 
 Se  anexa  información  y  documentación  respaldatoria  de  las  ac�vidades  realizadas  durante 
 2023  en  el  marco  de  los  proyectos  2,3  y  4  que  conforman  el  Programa  presentado  por  la 
 Comisión Estratégica Vinculación Tecnológica y Social. 



Hoja de firmas


		2024-04-18T07:34:00-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-04-18T12:44:15-0300


		2024-04-18T12:44:17-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil


		2024-04-19T09:38:44-0300


		2024-04-19T09:38:53-0300
	Autorizado por Hector Daniel Flores




